CÂMARA  MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE SALINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça da Liberdade, 326 – Centro – Santa Cruz de Salinas/MG – Cep: 39.563-000 – E-
mail:s.camaramunicipal@yahoo.com.br

INDICAÇÃO No 010/2026 –001 – 001

Exmo. Sr.

Aldeir Martins de Sá

DD. Presidente da Câmara Municipal

Santa Cruz de Salinas – MG

  Senhor Presidente,

  O vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições legais, e após tramitação

regimental, INDICA, ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a necessidade de notificar os

senhores proprietários para fazer a limpeza dos terrenos vagos na cidade.

J U S T I F I C A T I V A

Uma das mais importantes funções do Poder Legislativo repousa na

fiscalização e controle externo, conforme determina o artigo 31 da Constituição Federal. A

presente indicação pretende provocar o Executivo Municipal a propiciar mais qualidade de

vida e o objetivo é a limpeza, roçagem e eliminação de mato alto, acúmulo de lixo e criadouros

de animais peçonhentos e mosquitos da dengue.

Sala das Sessões, 23 de Janeiro de 2026.

Aguinaldo Sebastião da Costa

Vereador